
 

                              

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea documentației tehnico - economice faza PT 

şi a indicatorilor tehnico - economici pentru proiectul 

 ,, Digitalizarea proceselor de asistență socială la nivelul Județului Dolj” 

 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 7590/ 14.04.2025 al Direcției Afaceri 

Europene, Dezvoltare Regională, Proiecte cu Finanțare Internațională, Raportul de 

specialitate al D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală nr. 

7743/16.04.2025, precum și avizul comisiilor de specialitate, 

  în baza art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  

                                                       H O T Ă R Ă Ş T E:  

 

Art. 1.   Se aprobă documentația tehnico – economică - faza PT pentru 

proiectul 

 ,, Digitalizarea proceselor de asistență socială la nivelul Județului Dolj”, conform 

anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2.  Se aprobă indicatorii tehnico - economici pentru proiectul 

,,Digitalizarea proceselor de asistență socială la nivelul Județului Dolj”, conform 

anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj vor aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

      Nr. ____                                                           Adoptată la data de ________2025 

                              

 

 

                                                                 CONTRASEMNEAZĂ 

    PREŞEDINTE,                                                         SECRETAR GENERAL 

        AL JUDEŢULUI, 

 

DORIN-COSMIN VASILE                               CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 



1 
 

Direcția Afaceri Europene, Dezvoltare Regională, Proiecte cu Finanțare Internațională 

  Nr.  7590/ 14.04.2025   

SE APROBĂ, 

PREŞEDINTE, 

 DORIN-COSMIN VASILE 

 

 

                                                                                                                

 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico- economice faza PT și a 

indicatorilor tehnico - economici pentru proiectul ,, Digitalizarea proceselor de asistență 

socială la nivelul Județului Dolj” 

 

 

U.A.T Județul Dolj a depus în data de 21.06.2024, prin Programului Regional Sud Vest Oltenia 

2021-2027, apelul de proiecte: Cod Smis: PRSVO/224/PRSVO_P2/OP1/RSO1.2/PRSVO_A9, 

Prioritatea 2 - Digitalizare în beneficiul cetăţenilor și al firmelor, Obiectiv Specific 1.2 - 

Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor 

de cercetare și al autorităților publice, Acţiunea A - “Digitalizare în folosul cetățenilor”, proiectul 

cu titlul ,, Digitalizarea proceselor de asistență socială la nivelul Județului Dolj” cod SMIS 

327613, proiect depus in parteneriat cu Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Dolj. 

In data de 01.04.2025, ADR Sud-Vest Oltenia a transmis prin adresa nr. 19418, ca a fost demarata 

etapa contractuala,  proiectul depus fiind selectat spre finanțare. 

În contextul accelerat al transformării digitale, proiectul ,,Digitalizarea proceselor de asistență 

socială la nivelul Județului Dolj” reprezintă o inițiativă ambițioasă pentru Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dolj, având potențialul de a remodela radical modul în 

care administrația publică interacționează cu cetățenii și oferă acces la servicii esențiale.  

Soluția informatică ce se dorește a fi implementată în activitatea curentă a Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj urmărește: 

- asigurarea accesului cetățenilor și mediului de afaceri la toate serviciile publice oferite de 

instituții; 

-  interconectarea și interoperabilitatea între Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Dolj și toate instituțiile din județ în vederea digitalizării complete a fluxurilor de 

comunicare interne și interinstituționale. 

Soluția este destinată să asigure: 

- Deplina conformitate cu legislația națională și europeană în ceea ce privește activitățile 

administrației publice și gestionarea serviciilor publice aflate în responsabilitate.  



2 
 

- Standardizarea și uniformizarea proceselor interne și a instrumentarului digital utilizat la 

nivelul tuturor instituțiilor vizate.  

- Interconectarea și interoperabilitatea între instituții la nivel județean pentru a se asigura 

schimbul de date și documente.  

- Asigurarea pentru cetățeni și mediul de afaceri a unui punct de acces centralizat la serviciile 

publice gestionate de instituțiile din județul Dolj 

- Scăderea poverii administrative determinată de modul de lucru tradițional pe hârtie 

Proiectul TIC se dorește a fi o platformă de distribuție electronică înregistrată care respectă 

cerințele tehnice și procedurale stipulate in standarde și acte normative naționale și europene. 

Una dintre  anexele obligatorii in etapa de contractare este hotărârea solicitantului de aprobare a 

documentaţiei tehnico-economice (faza PT/contract de achiziţie publică) şi a indicatorilor tehnico-

economici. 

Această hotărâre trebuie să aibă ca anexe: Anexa 1- descrierea investitiei-Proiectul Tehnic și 

Anexa 2- detalierea indicatorilor tehnico-economici şi a valorilor acestora în conformitate cu 

documentaţia tehnico-economică, care trebuie să fie asumate de proiectant. 

Durata de implementare a activitatilor proiectului este de 19 luni. 

 

În conformitate cu prevederile art. 44 alin 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, „Documentațiile tehnico-economice ale 

obiectivelor de investiții noi, a căror finanțare se asigură integral sau în completare din bugetele 

locale, precum și ale celor finanțate din împrumuturi interne și externe, contractate direct sau 

garantate de autoritățile administrației publice locale, se aprobă de către autoritățile 

deliberative.” 

 

Având în vedere cele prezentate mai sus, supunem spre aprobare proiectul de hotărâre alăturat 

 

 

 

Director executiv,                   

                                                                                                                         Consilier, 

Daniela Băluţă                                                                                                Maria Andreescu  

 

 

 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală       

Nr.  7743/16.04.2025   

  

 

                                      

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico - economice faza 

PT şi a indicatorilor tehnico - economici pentru proiectul 

,,Digitalizarea proceselor de asistență socială la nivelul Județului Dolj” 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, Direcția Juridică, Administrație Locală, Secretariat – Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate 

al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea documentației 

tehnico - economice faza PT şi a indicatorilor tehnico - economici pentru proiectul 

,,Digitalizarea proceselor de asistență socială la nivelul Județului Dolj”, propus de Președintele 

Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

1. Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea documentației tehnico - economice faza 

PT şi a indicatorilor tehnico - economici pentru proiectul ,,Digitalizarea proceselor de 

asistență socială la nivelul Județului Dolj”. 

2. Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente etc.),  în 

limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. În 

proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv dispozițiile: 

- art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

- art. 173 alin. (1) f), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

3. Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4. Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Publică 

avizează FAVORABIL. 

   

 

       Director Executiv  

      Adriana-Cristina Vărgatu                                                 Consilier juridic  

                      Cristian Buzata 

                              



Proiect Tehnic
Direc ia General de
Asisten Social i Protec ia
Copilului Dolj
2024

Denumire Proiect: 
Digitalizarea proceselor de asisten
social la nivelul Jude ului Dolj

11 IUNIE 2024

Furnizor: APLIX TEHNOLOGIES
Beneficiar:
Copilului Dolj
Întocmit de:

Anexa nr. 1 la Hotărârea CJ Dolj nr. ...../2025



pagina 1

Cuprins:

1. 3

1.1. 3

1.2. Date privind obiectivele proiectului TIC 3

1.3. Date privind obiectivele proiectului TIC 6

2. 12

2.1. 12

2.2. 13

2.3. Implementarea principiului Do No Significant Harm (DNSH) 13

2.4. 14

2.5. 14

2.6. 15

3. 16

3.1. 19

3.2. 23

4. - 48

4.1. 48

4.2. 48

4.3. Securitatea s 48

4.4. Administrarea utilizatorilor 49

4.5. Administrarea rolurilor 49

4.6. Profilul utilizatorilor 49

4.7. 49

4.8. Proprietatea datelor 50

4.9. 50

4.10. Suport tehnic 50

4.11. 51



pagina 2

4.12. Planul de instruire a personalului 51

4.13. 52

4.14. 52

4.15. Implementarea proiectului TIC 53



pagina 3

1.

1.1.

Prezentul Proiect Tehnic este întocmit în contextul Digitalizare în beneficiul 
Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 i a UAT 

Jude ul Dolj a studiului de fezabilitate 
Dolj , proiect continue

eforturile pentru digitalizarea serviciilor publice la nivel local.
Denumirea 
Proiectului TIC

Dolj

Scopul proiectului:

(1)
î

(2) Standardizarea m

regulat, 
(3)

(4)

Sediile Dolj i 

Ordonator principal de 
credite:

Dolj

Investitor:
-Vest Oltenia în calitate de 

Autoritate de Management (AM).
a Dolj

Elaboratorul proiectului 
tehnic:

Aplix Technologies

1.2. Date privind obiectivele proiectului TIC

Obiectivul 
general

Digitalizare în -
Dolj a unui punct de acces centralizat la toate serviciile sociale aflate în 

Obiectivele 
specifice :



pagina 4

;
Interconectivitate i interoperabilitate la nivel local;

;
.

implicate:

-
- Complex de Servicii 

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
- Complex de Servicii 
-
-
-
-
-
- Casa de Tip Familial Ana
- Casa de Tip Familial Anastasia
- Casa de Tip Familial Calafat I
- Casa de Tip Familial 
- Casa de Tip Familial Elena
- Casa de Tip Familial Elisabeta
- Casa de Tip Familial Emilia
- Casa de Tip Familial Ioana
- Casa de Tip Familial Irina
- Casa de Tip Familial Lucia
- Centrul de Primire in Regim de Urgenta Craiova
- Centrul Maternal Sf. Ecaterina
- Centrul de Servicii de Asistenta Maternala
- Centrul de Servicii pentru Copilul aflat in plasament la rude/familii/persoane
-
- Centrul de Recuperare si Reabilitare Vis de Copil
- Centrul de Recuperare si 
- Centrul de Servicii de Recuperare si Reabilitare prin Echipa Mobila Copii
- Centrul de Consiliere pentru Copilul Abuzat, Neglijat, Exploatat
-



pagina 5

-
-
-

-

-

-
-II-

-
- f. 

-
Ioan"

-
-
-
-
-
- Centrul de asist
- Centrul de Servicii de Îngrijire la Domiciliu
-
-
- Centrul de z
-
-
-

împotriva femeilor

Beneficiile 
proiectului TIC

-
-

cloud;

Economie de timp 
publice;
Trasabilitate 

infrastructura cloud va implementa cele mai avansate sisteme 
de securitate cibe .

-
Standardizarea modului de lucru;
Asigurarea accesului la instrumente de lucru inovative;

ate ale actului 
administrativ;



pagina 6

eficient al costurilor de scalare;
eselor administrative 

redundante sau perimate;

Dolj;
Va eficientiza costurile 
asigure mentena ;

a genera 
;

Diminuarea riscului de infectare cu malware, prin utilizarea de mecanisme 
;

Prevenirea atacurilor p
fi exploatate sau combaterea acestora din fazele incipiente;

-uri în 
vederea remedierii acestora;
Protejarea împotriva atacurilor care au ca scop limitarea serviciilor;

Reducerea plajei de atacuri cibernetice care pot fi derulate împotriva 

va implementa:

Infrastructura va fi una de tip cloud SaaS

Serviciile vor fi consumate local .

1.3. Date privind obiectivele proiectului TIC

Descrierea 
scenariului 
tehnico 
economic 
conform SF 

(ERDP 
Electronic Registered Delivery Platform) care va include 6 
componente critice: (1)

(2)
(3)

- (4)
(5) (6)



pagina 7

-

cheie:

o

o
ex. virtualizarea 

.);

o
eficient al datelor:

o

o Procesul de administrare a drepturilor de acces specifice 

o
caracter personal 
date);

o
pentru fiecare entitate în parte (ANAF, RECOM, furnizori de 
servicii de încredere, etc.);

o Nomenclatoarele de obiecte necesare managementului 

nomenclatorul tipurilor de persoane juridice, etc.);

o ex. structuri de filtre, 
.);

o

o
(e

electronic calificat etc.).

Managementul 

ETSI EN 319 521 V1.1.1 din februarie 2019.

documentelor - î ministrative va adresa 



pagina 8

o
administrative la nivelul sistemului;

o
actelo

o

o
stem;

o

o

o

o Sincronizarea registrelor cu 

o ex. structuri de filtre, 
);

o Parametrizarea de rapoarte specifice gestiunii registrelor 

o Aspectele de securitate sp
actelor administrative (

din registre, etc.).

face în conformitate cu prevederile standardului ISO 15489-1 din 

Management.

i intra-
(include fluxurile electronice automatizate de lucru) va adresa 

re structurile interne ale beneficiarilor:

o -

o
mediul de afaceri;



pagina 9

o Asigurarea 

o Procedurile de parametrizare a fluxurilor de comunicare;

o
obiectul transferului;

o Autom

o
destinatarului;

o
PDF;

o
cu ce

o

ex. formulare pentru 

- .) ;

o
e nu 

o Asigurarea mijloacelor colaborative de lucru (ex. audio-video 

.)

o -urilor de interconectare cu

.

cu 
242 din 2022 privind schimbul de date între sisteme informatice.

î
e 

o Asigurarea 
a nomenclatorului arhivistic (grupele de documente);

o Gestionarea structurilor de metadate pentru documentele 



pagina 10

arhivate;

o Asigurarea procedu
a structurii de îndosariere a actelor (dosarele de acte);

o
documente;

o

o e;

o Asigurarea procedurilor de acc

o Asigurarea mecanismelor de mutare a documentelor între 

o

o Implementarea mecanismelor de sortare a documentelor în 
vederea distrugerii;

o
documente;

o
stabilirea drepturilor de acces la rapoarte.

legale referitoare la arhivarea documentelor electronice, la 

.

d va adresa nevoile 

o

configurate în 

o
;

o

reconfigurarea acestora);

o Stabilirea, configurarea
semnare;

o î
lor de semnare;



pagina 11

o
calificate aplicate documentelor;

o

o

o

o or, cu 

multi-

o Asigurarea serviciilor de semnare multi-vendor (

);

o Asigurarea procedurilor de semnare cross-platform (ex. o 

informatice).

conformitate cu p
ETSI EN 319 521 V1.1.1 / 2019.

auditul platformei componenta de securitate va adresa 
nevoile specifice:

o
privesc 

o

o Protejarea împotriva accesului neautorizat în sistem;

o parametrizarea 

al utilizatorilor;

o

o Implementa

o Capturarea motivelor de acces la date;



pagina 12

o log-uri;

o Stabilirea instrumentelor de monitorizare a platformei.

2.

2.1.

Principii cheie în implementarea proiectului informatic:

1. Alinierea la obiectivele Tehnologia trebuie fie un instrument în slujba nu
un scop în sine. Proiectul informatic trebuie fie conceput implementat în fel încât
contribuie la atingerea obiectivelor strategice ale

2. Planificare O planificare este pentru succesul proiectului. Aceasta
include definirea a scopului, obiectivelor, bugetului, termenelor resurselor necesare.

3. Gestionarea riscurilor: Orice proiect riscuri care trebuie identificate i evaluate; ulterior
trebuie elaborate planuri de atenuare pentru a minimiza impactul lor

4. Comunicare O comunicare între toate implicate (echipa
de proiect, management, utilizatori finali) este pentru a asigura succesul proiectului.

5. Controlul Calitatea trebuie fie o preocupare pe tot parcursul proiectului.
Trebuie implementate proceduri de asigurare a pentru a verifica produsul final

tehnologice în implementarea proiectului informatic:

Alegerea tehnologiilor potrivite este pentru succesul unui proiect informatic. o
de disponibile, iar decizia trebuie în de nevoile specifice ale proiectului de resursele
disponibile.

1. Platforme de dezvoltare: Alegerea platformei de dezvoltare (ex: Java, .NET, Python) depinde de
tipul de care trebuie de echipei de dezvoltare.

2. Baze de date: mai multe tipuri de baze de date ne , NoSQL), fiecare
cu propriile avantaje dezavantaje. Alegerea depinde de volumul tipul de date care trebuie
stocate de de

3. hardware software: Decizia privind infrastructura hardware software (servere,
sisteme de operare, software de virtualizare) depinde de de scalabilitate
ale

4. Tehnologii emergente: Tehnologiile emergente, cum ar fi artific blockchain
internetul lucrurilor, pot oferi semnificative pentru Cu toate
acestea, adoptarea lor trebuie cu deoarece acestea pot implica riscuri
semnificative.



pagina 13

Implementarea cu succes a proiectului informatic o abordare care cont atât de
principiile generale, cât de tehnologice specifice. O planificare o comunicare

o alegere a tehnologiilor pot contribui semnificativ la succesul proiectului.

Sub aspect strategic pentru a nu limita sub nicio ,
ca modalitate în spiritul tratamentului egal de economici

fie prezentate prin d de atribuire strict de conformitate ce
trebuie îndeplinite de ce vor fi propuse, tehnologice de exclusiv
la latitudinea .

2.2. infrastructura IT&C

Sub aspect strategic având în vedere abordarea respectiv una de tip SaaS (software ca
serviciu) având în vedere aceasta va stoca date personale,  prezentate prin

de atribuire lor economici de a dovedi
respectare or de conformitate specifice platformelor de

datelor cu caracter personal, a cibernetice electronice.

2.3. Implementarea principiului Do No Significant Harm (DNSH)

Principiul "Do No Significant Harm" (DNSH) este un concept cheie în implementarea proiectelor
din fonduri europene, inclusiv în domeniul IT care se la evitarea impact negativ semnificativ
asupra mediului a obiectivelor climatice. Aspectele care au fost luate în considerare în implementarea
proiectului pentru a respecta principiul DNSH sunt:

1. a infrastructurii IT:

Hardware eficient energetic: Alegerea serverelor, echipamentelor de cu
un consum redus de energie de (Energy Star, etc.).

Virtualizare cloud computing: Utilizarea acestor tehnologii pentru a reduce de
servere fizice necesare a optimiza utilizarea resurselor.

Implementarea de sisteme de eficiente energetic în centrele de
date.

Oprirea echipamentelor neutilizate: Implementarea de politici pentru oprirea automa
a echipamentelor IT atunci când nu sunt utilizate.

2. Gestionarea electronice:

Politici de reciclare: Implementarea de politici clare pentru colectarea, reciclarea
eliminarea a echipamentelor IT uzate.

Extinderea duratei de vi a echipamentelor: Repararea reutilizarea echipamentelor
IT ori de câte ori este posibil, în loc de a le înlocui.

de echipamente durabile: Alegerea echipamentelor IT cu o de
mai cu componente de înlocuit.

3. Impactul software-ului:



pagina 14

Dezvoltarea de software eficient: Scrierea de cod optimizat care consume mai
resurse de calcul sarcina asupra hardware-ului.

Promovarea eficiente a software-ului: Educarea utilizatorilor cu privire la modul
în care pot utiliza software-ul în mod eficient pentru a reduce consumul de energie.

4. privind de aprovizionare:

Alegerea furnizorilor responsabili: Colaborarea cu furnizori de hardware software care
au politici solide de mediu sociale.

Evaluarea impactului transportului: Luarea în considerare a impactului transportului
echipamentelor IT a modului în care acesta poate fi redus.

5. Monitorizare raportare:

consumului de energie: Implementarea de sisteme de monitorizare pentru a
consumul de energie al infrastructurii IT a identifica de

Raportarea impactului asupra mediului: Elaborarea de rapoarte periodice privind
impactul asupra mediului al proiectului IT luate pentru a-l reduce.

Prin implementarea acestor aspecte, proiectul IT contribuie la obiectivele de sustenabilitate
respecta principiul DNSH, chiar impactul lor direct asupra mediului este mai evident
decât în alte sectoare.

2.4.

Proiectul are în vedere implementarea de tehnologii avansate precum:

Cloud computing;

Automatizarea de procese (RPA);

Instrumente de a textului procesare a vorbirii.

2.5.

Securitatea a proiectului se pe câteva principii fundamentale care eforturile
de protejare a sistemelor, datelor împotriva cibernetice:

1. cesibile doar persoanelor 

2. Integritatea:

3. Disponibilitatea:

recuperare în caz de dezastru.



pagina 15

4. Autentificarea: sistemelor sau dispozitivelor înainte de a le 
-uri, certificate 

digitale sau biometrie.

5. Autorizarea: tem sau 

control al accesului.

6. Non-repudierea:
implicate. Acest lucru se rea
jurnalelor de audit.

7. în profunzime: Implementarea mai multor straturi de securitate pentru a proteja 
-uri, software antivirus, sisteme de 

8. Principiul celui mai mic privilegiu: Acordarea utilizatorilor, sistemelor sau dispozitivelor doar 
a privilegiilor necesare pentru a- a un atacator 

9. Actualizarea -
recente patch- lor 
cunoscute care pot fi exploatate de atacatori.

10. Educarea utilizatorilor:

re -mailurilor de tip phishing
de securitate.

2.6.

Având în vedere caracterul evolutiv al informatice fapt ce va face ca necesarul de procesare
stocare în fiecare an de exploatare fie constant beneficiarul plaseze
responsabilitatea în responsabilitatea a furnizorului. Tot în responsabilitatea
furnizorului este asigurarea de backup în caz de dezastre, care trebuie

caracteristici ca de Furnizorul trebuie asigure continuitatea serviciilor
o disponibilitate a serviciilor de minim 99,9% pe durata programului de lucru în decursul unui an.

În responsabilitatea beneficiarului asigurarea infrastructurii de (a la sediul
dintre ce sunt vizate în proiect, precum a echipamentelor necesare în

de securitate a sistemului (dispozitive fixe mobile). Astfel, beneficiarul va asigura la fiecare sediul
accesul la minim 2 de în indiferent de tipul acestora (fixe, mobile sau una

una mobil ). va putea fi prin conexiune de tip HTTPS de oriunde
asigurându-se astfel criptarea traficului utilizatorilor. În de resursele financiare disponibile
beneficiarul poate opta pentru alte de securitate (IDS, IPS, SWG, VPN, etc.).

Securitatea va fi la nivel de prin asigurarea unor politici ce privesc autentificarea,
autorizarea, criptarea, jurnalizarea testarea.



pagina 16

3.

Dolj (1)
mediului de afaceri la toate servicii (2) interconectarea 

Dolj i toate 

- Deplina 

- zat la nivelul 
.

-
.

- serviciile publice 
Dolj

- .

Proiectul TIC trebuie s fie de tip web-based, accesibil la cele mai înalte standarde de calitate
de utilizare atât pe dispozitivele de tip desktop, cât pe orice tip de dispozitiv mobil (front office back
office), pe minim de navigare pe internet: Google Chrome, Microsoft Edge, Mozilla
Firefox, Safari.

Accesul la se va face prin URL securizat cu certificat site-SSL, pus la de
prestator. Nu vor fi acceptate care pot fi accesate prin URL-uri formate pe de adrese IP.

to to trebuie fie criptate prin protocoale criptografice
(HTTPS) menite asigure securitatea pe internet (SSL/TLS).

Având în vedere va fi ut atât pentru interne ale cât
pentru a furniza servicii electronice beneficiarilor / persoane juridice), în temeiul prevederilor

Directivei (UE) 2022/2555 privind pentru un nivel comun ridicat de securitate în Uniune
a legii nr. 58 / 2023 privind securitatea a României ca asigurarea

acesteia fie ca o rezonabil, în sarcina
economici turi de costurile generate independent de cadrul ofertei, cu caracter periodic
regulat.

Proiectul TIC platform
i europene:

(1) Standardul ETSI EN 319 521 V1.1.1 / 2019 -
infrastructurile electronice (ESI) - e de securitate pentru furnizorii de servicii 

;



pagina 17

(2) Standardul ISO 15489- records 
management);

(3) Regulamentul (UE) nr. 910 / 2014 (eIDAS) ( actualizat in aprili în 

;
(4) Regulamentul (UE) 679 / 2016 - GDPR (intrat in vigoare î

;  
(5) Directiva (UE) 2555 din 2022 (NIS2) privind 

;
(6) Legea nr. 58 / ;
(7) ea Platformei 

;
(8)

Normele de aplicare;
(9) rivind accesibilitatea site-

-
telui ADR nr. 815/2022.

Proiectul TIC va implementa conceptul de e canalele 
intra-/

DGASPC 
Dolj. , interconectat 

Proiectul TIC

ie, intra-

adecvate lucrului în mediul digital.



pagina 18

Arhitectura va asigura

securitate, formulare introducere date, meniuri, interfa

Proiectul TIC va asigura de asemene

necesar tuturor componentelor sistemului la un nivel înalt de perform
- scalabilitate.

Platforme de D E Î (ERDP 
Electronic Registered Delivery Platform) care va include

6 componente: (1) managementul
electronice , (2)
administrative , (3)

- , 
(4) (5) 

(6) securitatea . 

-design fiind  



pagina 19

confort superior tuturor tipurilor de utilizatori.

3.1.

S va
va furniza dovezi referitoare la manipularea datelor transmise (

primirii datelor) cului de pierdere, furt, daune sau orice 
Datele generate în interiorul platformei care dovedesc ca un anumit eveniment a 

avut loc la un anumit moment dat se constituie ca dovezi 

standardele tehnice ETSI asociate.

3.1.1.

o

o
.

o

Atunci 
platforma stocând toate dovezile cu privire la 

o
- te , fie printr-

-un mecanism alternativ
disponibil de un furnizor 

(1) validitatea 

3.1.2. utilizatorilor

o Identificarea - Platforma
rilor de servicii de încredere 

al persoane juridice (în cazul persoanelor juridice).
La 

Regulamentul 



pagina 20

(UE) 910/2014 (eIDAS).
Cu ajutorul unui certificat calificat emis de un furnizor de servicii de încredere calificat 
în conformitate cu prevederile regulamentului.
Alte metode de identificare recunoscute la nivel n

.

trebuie parcurs într-un mediu sigur 

ulterioare trebuie jurnalizate.

electronice a utilizatorului nu poate 
ex. persoana 

ex. log-uri de sistem). 

o Autentificarea

autentificarea

Mijloacele de autentificare pot fi:
Mecanisme de autentificare multi-factor;

de servicii de încredere autorizat.

autentificare pentru toate tipurile de utilizatori (persoane fizice, persoane juridice, 

two factor authentication
acestuia.

Platforma va folosi una din metodele de autentificare:

nivele suplimentare:
dispozitiv de autentificare hardware cu doi factori de autentificare (2FA);
OTP via SMS sau email;
dispozitiv de autentificare software cu doi factori de autentificare (2FA);

autentificare (2FA);
alte forme de autentificare cu doi factori (2FA) bazate pe infrastructura de 



pagina 21

Validarea parolei;

Recuperare nume de utilizator;

Validare cu doi factori de autentificare (2FA);
Revalidare cu doi factori de autentificare (2FA).

mesaje personalizate de notificare tip eroare 
pentru fiecare eroare pe care utilizatorul o poate genera în procesul de autentificare.

platformei

Acordul de prelucrare a datelor cu caracter personal;

3.1.3. din cadrul platformei i dovezile acestora 

entele ce au avut loc 

Datele de identificare a utilizatorilor;
Datele de autentificare a utilizatorilor;

Log-uri de sistem privind ;
Log-uri de sistem privind comunicarea;
Dovezi cu privire la nu a fost 
modificat în timpul transmiterii;
Dovezi

log-urilor de 

3.1.4.

-
certificat conform bunelor practici în domeniu trebuie avute în vedere

o (prevederile standardelor existente în domeniu trebuie respectate, ex. ISO 
27002) 

cu 
.



pagina 22

deteriorarea sau compromiterea activelor.

a informa în sine.
-un perimetru clar 

.

o Managementul activelor 
activelor folosite pentru 

.
.

.
Implementarea de instrumente de monitorizare .
Monit .

.

o

.

.
.

.
sau echivalent.

o
împotriva .

- .

.
o de securitate sunt documentate.

o
Politica de monitorizarea

.

(
de log-uri).

în mod 

personal specializat.
Trebuie implementate proce

de asemenea informate.

o



pagina 23

existe un plan de continuitate al afacerii care trebuie 
.

3.2.

3.2.1. M

centralizat în conformitate cu prevederile regulamentului 

Platforma
ntru a evita orice neclaritate, prin termenul auditabil se 

root of 

imp ce 

.

.
.

.

stabilit cadrul procedural auditabil pentru identificarea online f
.

.
.

.



pagina 24

-a lungul e

Persoanel ;
;

.

care 

în baza

tuturor celorlalt

Datele din actele de identitate ( CNP + toate actele de identitate);
;

;
;

.

revenindu-

-
-

al persoanei juridice.
-

juridice.



pagina 25

- rsoanei juridice.

Identitatea persoanei juridice nu va putea exista în lipsa unui reprezentant legal (direct 

eprezentantului legal al persoanei juridice/împuternicitului 
acestuia:

-
.

- .
-

. 
Creden i în baza lor se va acorda accesul 
utilizatorului la sistem.

persoanelor juridice sunt:
Datele persoanei juridice CUI.
Extras constatator ONRC sau alte doveditoar

.
Datele reprezentantului persoanei juridice sau ale împuternicitului acestuia.
Creden .

,

;
Denumirea departamentului;

;
;

;
;

.

rei 



pagina 26

:
Titulatura rolului;

;
Persoana care a generat rolul;
Valabilitatea rolului.

extern (email, sms, etc.

IDEN

-un identificator unic.
.

.
.

linesc în mod 

vor fi complete, asumate explicit 

INDICIILE PRELIMINARE DE IDENTITATE

-

contextul în care sunt folosite.

cu furnizorul.



pagina 27

rmitate cu prevederile regulamentelor europene GDPR i eIDAS.

a fi vizualizate de alte persoane).
.

personal.
Modalitatea de capturare a motivului de acces la datele personale ale utilizatorului (din 

.

vel de încredere.
.

audit 

serviciilor respective.

Pentru per

Perioada de inactivitate;
;

Perioada de activitate;
Perioada de suspendare ;

.

Perioada de inactivitate;
;

Perioada de activitate;
Perioada în concediu;
Perioada de suspendare;

.

i accesibile 
- Contul meu



pagina 28

Din persp

;
Actele de identitate ale titularului actualizate;

;
;

acesteia (furnizor, perioada de valabilitate etc.);
Modificarea parolei de acces la sistem.

Din perspectiva utilizatorului p

;
;

;
;

Modificarea parolei de acces la sistem.

;
profesionale;

;
;

Modificarea parolei de acces la sistem.

(precum a

Motivul accesului va fi capturat în sistem pentru a asigura conformitatea cu prevederile GDPR.

IT 

i capturat la momentul accesului.

precum:

Vizualizarea istoricului/versiunilor anterioare ale datelor personale ale utilizatorului.
Editarea datelor personale ale utilizatorilor.



pagina 29

3.2.2.

standardului ISO 15489-1 din 2016 
Management.

curente administrative.
Luarea de
capacitatea de utilizare întrucât contextul administrativ

Alinierea modului de lucru la prevederile 

ecesar.

a.
b.
c. Managementul riscurilor de afaceri;
d. Continuitate în caz de dezastru;
e.
f. i sprijin în litigiu;
g. Respectarea le
h. Reducerea costurilor printr-
i.
j.

;
Expedie

-
respectiv [LUCRARE ACT DOSAR]. Astfel:

.
ACTUL

-se contextual pe 



pagina 30

fiecare asociere 
.

DOSARUL

beneficiarul
-

Activitatea de reg
.

mediul virtual.

cap

fluxurile de lucru digitalizate.

pre 
configurate sau configurabile.

.
.

.
.

înregistrare).
Poate fi original într-
conformitate cu originalul a unui document pe hârtie.

Actele electronice pot fi emise de persoane fizice, persoane juridice sau de :

-

Documentele emise de 

.
.

A parcurs un proces de semnare, avizare i aprobare agr .
.



pagina 31

copy-p .
.

jpg, jpeg, bmp, png, doc, docx).

entelor electronice aflate în proces de a deveni acte (aflate pe fluxurile 
de avizare, aprobare, înregistrare)

.
.

-
.

lor.

.
.

.
eIDAS pentru 

-un document 
-un document.

la nivel de sistem.

de dosare electronice..

organigram .
.

citire. Configurarea se va putea face individual sau ca grup predefinit de utilizatori din sistem.



pagina 32

o Salvarea în dosar;
o tergere din dosar;
o Mutare în alt dosar;
o ;
o .

o ;
o tergerea grupei;
o Stabilirea drepturilor de acces la grupe;
o Asocierea de tipuri de procese specifice.

lucru din sistem.

atribute:
;

înregistrate);
;

;
;

;
;

Modalitatea de finalizare;
-

marcate temporal;
;

poate include mesaje, idei, sugestii, argumente, puncte de vedere, etc.;
;

;

tipul ei;

;

counter
.).

1. rul.
2. .



pagina 33

3.
.

4.
fluxurile de lucru în .

5.
a acestora pe fluxurile prestabilite .

6. ri de fallback în cazul 
.

7.

.
8. .
9.

analizarea lor.
10. iorne

.
11. .
12. .
13. counter

.
14. - .
15. arhiva 

c .
16.

utilizatorului.
17.

.
18.

actele electronice.
19.

standardizate la nivelul platformelor web.
20.

concediu, suspendat, etc.).
21.

.
22. titular unic 

pentru rezolvare
23.

.
24.



pagina 34

Pentru a asigura o 
identificate 2 tipuri de dosare:
o

în jurul unui topic comun .
o Dosare de acte electronice

proiecte, etc.).

o tergerea dosarului;
o Editarea atributelor dosarului;
o ;
o Stabilirea drepturilor de acces la dosarul de .

.
arbore sub dosare

.

1.
2.

3.
-

4.

(serviciu, birou, compartiment etc.).
5. Registrul Unic va asigura numere unice d

asigura numere de înregistrare unice actelor.
6.
7. arhiva electroni c .
8.

registrelor din ani succesivi. 

- T C

intrare).



pagina 35

întocmai realitatea.

Acordarea numerelor de înregistrare se va face incremental.

.
entul în care 

.
.

fi unice.

ri de 
toate celelalte metadate.

locul unde va fi vizibil pe document fiind 
important pentru a evita

.

1.

2.

3. în toate cele 3 ipoteze de identitate în care solicitantul se poate 
afla: 

o ;
o ;
o .

4.
.

5. iorne
diverse motive nu au putut fi expediate.



pagina 36

6.

7.

impuse de GDPR, 
8. -

criterii:
o Nume solicitant;
o ;
o Nume destinatar;
o Subiect;
o ;
o CNP / CUI;
o ;
o D .

9.
limitat la maxim.

10.
11.

-

1. S

2. Repartizarea 

o ;
o ;
o ;
o .

3. .
4. -

o Nume solicitant;
o ;
o Subiect;
o ;
o CNP/CUI;
o ;
o ;
o .

5.
când este cazul. 

6. .



pagina 37

3.2.3. -

EN 319 521 V1.1.1 / .

serviciului de 
care va permite:

o canalelor de comunicare -
transportul datelor între Dolj

transmiterea 
)

vizate prin proiect. 

o
mediului de afaceri o platforma multi-

. 

7. -un dosar 

.
8.

.
9.

sistem. 
10.



pagina 38

serviciile publice oferite de DGASPC Dolj toate 

sociale. 

-

o
de email:

Primite;
Trimise;
Ciorne;

terse;
Arhivate.

o .
o

tip email, respectiv:
Destinatar;
Subiect;

;
.

o
.

o integrate 
.

Pentru -
comunicare, respectiv:

o
de email:

Primite;
Trimise;
Ciorne;
Arhivate.

o
tipurile de utilizatori.

o mesajelor de 
tip email, respectiv:

Destinatar;
Subiect;

;
.



pagina 39

o

o
.

o .
o

.

:
o ;
o ;
o ;
o ;
o Video c ;
o Partajare de ecrane;
o Documente colaborative;
o Asigurarea procedurilor de transport, livrare i vizualizare a 

, .

inteligente 

o .
o

input.
o te 

.
o

configureze fiecare formular în parte.
o ciorne pentru cazurile în care 

o .
o

Sistemul informatic va permite exploatarea tuturor formularelor prin registratura 
pentru a tranzita fluxurile electronice de 

a asigura exportul ex. 
form

- .).



pagina 40

fiecare context.

o Procedurile de parametrizare a fluxurilor de comunicare - s

.

ierarhice dintre acestea).
.

.

.

create de versiunile anterioare ale fluxului.
utilizatori (persoane 

online).

Posi .

.

rollback
oricare dintre parti .

Denumirea fluxului creat;
.);

;
Date despre ;
Date despre semnatari;
Date despre destinatar;

;

;

versionarea doc
;

;
Stabilirea structurilor de date ce fac obiectul fluxului oritmilor de 



pagina 41

validare ale acestora.

o Automatizarea proceselor

;
Înregistrarea documentelor;

;
;

Expedierea;
.

o Parametrizarea s

de utilizatori, respectiv:
;

;
.

-
email ori de câte ori este nevoie pentru a semnaliza utilizatorului ceva de interes.

push notifications  -
ush prin trimitere instantanee sau prin 

trimise targh
;

;
administratorii persoanelor juridice;

;
-o ;

.
.

.

când apar erori în procesul de trimitere.

o Sincronizarea cu componenta de management 
.

o -urilor de interconectare cu furnizorii de servicii de semnare 

.



pagina 42

3.2.4. Arhivarea î

centrele de date care au ca obiect de activitate arhiv

o Asigurarea procedurilor de a nomenclatorului 
arhivistic (grupele de documente);

o Gestionarea structurilor de metadate pentru documentele arhivate;
o

a actelor (dosarele de acte);
o ;
o
o Asigurarea procedurilor d
o
o
o Implementarea mecanismelor de sortare a documentelor în vederea distrugerii;
o Implemen
o

la rapoarte.

direct din cloud, la toate documentele sale (atât documente persona

fost deja finalizate.

juridice

1.
sau ridicat).



pagina 43

2.
.

3. documentelor/actelor.
4.

parte.
5. relevante (ex. denumire 

.).
6. .
7. .
8.

.
9.

în acest sens) a metadatelo
.

10.
o Formate de ;
o ;
o ;
o Scanarea documentelor.

.

1. documentelor asociate.
2. .
3.

.).
4. .

1.
.

2.
.

3.
.

4.
utilizatorului direct din procedura de onboarding.

5. log-uri) explicite cu privire la orice modificare, acces sau opera iune 

6.
gestiunea actelor.

7. .



pagina 44

3.2.5. în cloud 

în conformitate cu prevederile regulamentului eIDAS de orice furnizor autorizat de pe teritoriul 
Europei.

certi

Certificatele calificate cu chei criptografice stocate în cloud se vor putea sincroniza cu sistemul oferind 

certificat, etc.

8.

9.

1. .
2. lui pentru fiecare lucrare.
3.

.).
4. .

Semnarea electronic calificat

beneficiarul

1. .
2. .
3.

la nivelul sistemului.
4. lte documente) tuturor 

utilizatorilor din sistem.
5. .
6. .
7. calificate aplicate pe documente/ acte, 

respectiv:
o ;
o ;
o ;
o Identitatea celui care a semnat;
o ;



pagina 45

3.2.6. Securitatea

a. - sistemul va avea capabilitatea de a determina univoc 

complexitatea parolei,  perioada de valabilitate a actelor care dovedesc identitatea

o Date privind valabilitatea certificatului calificat;
o Emitentul certificatului;
o Motivul de semnare.

8.
utilizatorului 

9. .
10.

semnare.
11. pre vizualizarea .
12.

.
13.

.
14. .
15. ri de semnare cross-platforme.

în cloud emise în conformitate cu  prevederile regulamentului eIDAS de orice furnizor autorizat de pe teritoriul 
Europei.

acest sens la nivel european.

1.
.

2.
.

3.
.

4. originale sau luate 
.

5. fallback pentru cazurile în care documentele lansate spre sigilare 

în acest sens.



pagina 46

b. -
i înainte de a li se permite accesul. 

c. - izatorului la 

prerogativele acordate unui utilizator de a efectua an

d. Control acces (autorizare) -

e. Auditare -

fiind posi

f. Integritatea datelor - sc

frauduloase 
-un data center 

.

g. Administrare (configurare) - sistemul va permite aplicarea politicilor de securitate încorporate 

trator. Sistemul 

-

h. Securitatea împotriva accesului neautorizat -

administrare parole; permiterea accesului direct la bazele de date numai administratorilor de 
tic, 

privitoare la accesul în sistem al utilizatorilor.

i. Disponibilitate -



pagina 47

Pentru gestiunea riscurilor de securitate va fi impl
de securitate va include prevederi referitoare la organizarea auditurilor periodice de securitate pentru 

rele 

1. Separarea drepturilor de acces la date - Asigurarea controlului centralizat al tuturor 
aspectelor legate de securitate (autentificare, autorizare, auditare), bazate pe separarea 

2. -

-

3. -
ocumentelor, actelor sau a altor elemente 

4. Cererea de motivare a accesului
în care este stabilit: cine, cui, în conformitate cu care împuterniciri, care documente, pentru 

5. Infrastructura de semnare -

-repudierea.

6. Înregistr -

nism de 

nivelul infrastructurii tehnico-

7. Disponibilitatea sistemului - -
- t lucru 



pagina 48

8. -

mijloace de 

.

4. -

4.1. Backup
o a datelor de diverse tipuri împotriva erorilor, 

prin stocarea copiilor de salvare;
o asigure copii de 

o î
timpul la care a fost realizat backup-ul;

o odalit de realizare a back-up-ului 
modului

utilizate, dac este cazul);
o asigure continuitatea serviciilor oferite utilizatorilor;
o Sistemul trebuie s î tru 

o Se va asigura înalta disponibilitate a sistemului, utilizând mediul virtualizat sau mediul fizic, 
prezentând descrierea modalit a metodelor folosite pentru îndeplinirea 

în cadrul propunerii tehnice.

4.2. Performan a
o Sistemul trebuie s fie disponibil pentru utilizare zilnic , 24 ore/zi, 7 zile din 7. În aceasta 

perioad i se vor trata toate întreruperile ca incidente de o 
importan ridicat (incident blocant) prioritate maxim .

o Timpul maxim de întrerupere a sistemului în intervalul 22:00 - 06:00 a doua zi trebuie s fie de 
maxim 10 ore pe an.

o -up) trebuie s în intervalul 00:00
05:00. Tot în acest interval se vor realiza

sistemelor software.

4.3.
o Sistemul trebuie s -a conectat, accesul protejat la datele 

personale/private. Astfel fiecare utilizator trebuie s



pagina 49

o Sistemul trebuie s ofere securitate la nivelul cererilor venite de la utilizator. Serviciile din 
cadrul sistemului trebuie s fie 

-se validarea 
ceasta.

o Mesajele datele transportate în cadrul sistemului trebuie s fie securizate.

4.4. Administrarea utilizatorilor
o Sistemul trebuie s a grupurilor de 

utilizatori.
o fie permis tuturor 

reglementat conform procedurilor
o fie permis doar 

administratorilor de platforma reglementat conform procedurilor i politicilor agreate de 

o i datele de autentificare ale acestora va fi 
realizat

o Administratorii sistemului trebuie s inactiveze/activeze 
în sistem dar nu se mai poate conecta) sau blocheze 

accesul unui utilizator în sistem pentru o perioad determinat .
o Administratorii sistemului trebuie s

asocia drepturi de acces la roluri, s ea sau modifica grupuri de utilizatori.

4.5. Administrarea rolurilor
o Sistemul trebuie s

rol trebuie s esul 

o Drepturile de acces ale utilizatorilor trebuie s

4.6. Profilul utilizatorilor

Fiecare utilizator trebuie s în care s
în sistem.

4.7. Flexibilitatea sistemului

Arhitectura sistemului va trebui s fie deschis pe standarde larg acceptate în industrie. Din punct 
de vedere tehnologic atât produsele ofertate, cât vor trebui s fie grupate astfel încât 
sistemul informatic ofertat s fie unul unitar, configurabil administrabil.

Sistemul va în caietul 
de sarcini.

fie exprimate minim prin:

-



pagina 50

- oferirea unor i interogare a 
bazei de date;

- posibilitatea definirii de noi fluxuri de lucru direct î
- folosirea destandarde tehnice recunoscute i acceptate - XML/HTTP/HTTPS/SSL
-

major î
- fie coerent din punct de vedere al 

4.8. Proprietatea datelor

Contractante) sunt proprietatea exclusiva a Achizitorului, 
sunt proprietatea exclusiv a cestora.

4.9.

- într-

DAS).
-
-

Stocarea datelor în infrastructura cloud se va face pe volume criptate iar comunicarea atât între 
ele de stocare se va face de asemenea 

înlocuirea acestora la intervale regulate), cade în sarcina prestatorului.

4.10. Suport tehnic

-17, printr-un sistem de înregistrare a problemelor prin web 
/mail. Prestatorul va asigura un punct de contact disponib

nivelu

Nivelele de prioritate sunt:

- Critic 



pagina 51

- Mare 

-un mod restrictiv;
- Mediu 

- Minor 
care nu împi

x 7, din momentul primirii

4.11.

Se va solicita pe o perioad

solicitate, 

parcursul perioadei de atribuire. 

Se

o URL-ul de acces al mediului de testare 
o

În cadrul Propunerii Tehnice se vor preze

o
o URL-

func

4.12. Planul de instruire a personalului

Nivel prioritate Timp de rezolvare
Critic o ora o zi
Mare 2 ore 2 zile

Mediu 4 ore
Minor 4 ore



pagina 52

Astfel, va fi furnizat pentru de utilizatori-

1. i

implementate în cadrul proiectului;
2.

o câte o sesiune de 6 ore / zi, pe grupe de acestea vor 

o
3.

e, 

e furnizor în 

optime a 
acestora atât din perspectiva front office -

4.13.

Solicitant / Lider:
Adresa:
CIF: 4417150

Partener:
Adresa:
CIF: 17104359

4.14.

lor vizate 



pagina 53

o Identificarea nevoilor de formare

o Programe de training personalizate: ltare se vor organiza 

o : S pentru a 
- -

o î

o Proces de recrutare eficient

disponibile.

o : Crearea unui
oportunit

o Leadership puternic
tehnologie.

o L

o Se vor impl

o Feedback regulat: S
pentru a- -

Utilizarea tehnologiei pentru a sprijini managementul:

o Platfo Se vor utiliza platforme de e-learning pentru a oferi training 

o Instrumente de colaborare: Se vor implementa instrumente online de lucru colaborativ 

4.15. Implementarea proiectului TIC



pagina 54

Durata proiectului

Proiectul va fi implementat pe o începând 

Graficul de implementare 

Graficul estimativ de implementare al proiec

1: Graficul estimativ al proiectului







 

Anexa nr.2  la HCJ 
 
 
 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 
 

pentru obiectivul ”Digitalizarea proceselor de asistență socială la nivelul Județului Dolj” 

 
BENEFICIARUL INVESTIȚIEI: Județul Dolj 
 
 

  Valori inclusiv TVA 
1.​ Valoarea totală a investiției 

 din care: 
               2,960,303.50 lei 

- Cheltuieli pentru obiectivul IT&C​         2.726.137,68 lei 
 
 

2.​ Durata de realizare a investiției: 19 luni; 

 
3.​ Capacități (în unități fizice) 

- echipamente, soluții, aplicații, licențe, instalare, configurare și punere în funcțiune, 
infrastructură suport IT, servicii informatice, dotări, securitate cibernetică. 

 
 ​ 4. Sumar indicatori de realizare (program) 
 
​ •​ RCO14_Instituții publice care beneficiază de sprijin pentru a dezvolta servicii, 

produse și procese digitale (instituții publice) 
​ •​ Țintă: 1 instituție publică 
 

5. Sumar indicatori de rezultat (program) 
 
​ •​ RCR11_Utilizatori de servicii, produse și procese digitale publice noi și optimizate 

(utilizatori/an) 
​ •​ Țintă: 2.550 utilizatori/an 

 
 
 

Data: 15/04/2025 
întocmit: Doru llaşi  

 
 

Beneficiar:   DIRECTIA GENERALA DE ASISTENTA SOCIALA SI 
PROTECTIA COPILULUI DOLJ  

 
Aplix Technologies SRL, prin administrator Alexandra Maria Nedelea 

nr. ......../2025




